N a t

Item: ORDO IN VIGILIA NATALIS DOMINI. Ad matutinum evangelium *Cum esset desponsata* legatur, et cetera, ut ordo dat. Ad missam prophetia *Propter Sion* legatur, /20<sup>v</sup>/ et secunda epistola *Paulus servus*, sub una collecta. Alleluia non dicatur. Si vero die dominico evenerit, Alleluia *Veni Domine* dicatur. Ad vesperum hymnus *Veni Redemptor gentium* cantetur. Post collectam antiphona *Completi sunt* a duobus fratribus alta voce incipiatur. Ad matutinum lectiones de Esaia legantur *Primo tempore*, *Consolamini consolamini*, *Consurge*. Ad primum et secundum et tertium responsum dicatur « Gloria Patri », ad cetera responsa non, nisi in sexto et nono. In secundo nocturno legantur sermones ad ipsum diem pertinentes. In tertio nocturno legantur evangelia, primum *Exiit editum*, secundum *Pastores*, tertium *In principio erat Verbum*. Ad nonum responsum versus *Puer natus est nobis* dicatur, ad vesperum *In principio*. Responsum cum « Gloria » et ceteris versibus dicatur. Ad primam missam legatur prophetia *Populus gentium qui*. Epistola *Apparuit gratia Salvatoris*, et sequentia *Natus ante sæcula* dicatur. Et sic finita missa, et *Ite missa est* a diacono peracto, legatur evangelium *Liber generationis*, quo finito sequatur *Te Deum laudamus*, et sic per ordinem finiatur matutinum. Postea a duobus /21<sup>r</sup>/ clericis

antiphona dicatur *Ecce completa sunt omnia*. Ad secundam missam legatur prophetia *Spiritus Domini*, epistola *Apparuit benignitas* sub una collecta. Et sequentia *Eia recolamus* dicatur. Ad maiorem missam prophetia *Sciat populus meus legem meam*, epistola vero *Multifarie* sequatur. Et sequentia *Grates nunc omnes* canatur.

### S t e p h . m .

IN FESTIVITATE SANCTI STEPHANI ministrent diaconi dalmaticis ornati.

### J o h . a p .

IN FESTIVITATE SANCTI IOANNIS ministrent presbyteri casulis decorati.

### I n n o c . m m .

Post vesperum vero sancti Ioannis sint parati omnes parvuli. Duo autem ex his, ascendentes pulpitem, incipiant alta voce antiphonam *Sinite parvulos venire*. Et sic ceteri accedant ad chorum, responsum *Centum quadraginta quattuor milia* decantantes; in eodem responso « Gloria Patri » non cantatur. Similiter neque in *Venite* neque in ceteris responsis dicatur. *Te Deum laudamus* non canatur, neque Alleluia ad missam, sed *Laus tibi Christe*. Neque *Gloria in excelsis Deo*, nec *Credo in unum Deum*, neque *Ite missa est*, sed *Benedicamus Domino* dicatur. Et diaconus sive subdiaconus tantum alba utatur.

### N a t / D

A quinta Kalenda Ianuarii usque ad Nonas ipsius, ubicumque dies dominicus evenerit, *Dum medium silentium* cantetur.

### V i g . E p

IN VIGILIIS EPIPHANIE ieiunium celebretur. Ad missam Alleluia dicatur.

### E p

IN NOCTE EPIPHANIE in Romana /21<sup>v</sup>/ ecclesia invitatorium non canitur. Finito nono responso, legatur evangelium *Factum est*. Quo finito, incipiatur *Te Deum laudamus*, et sic finiatur matutinum. Missa vero agatur ordine suo.

In vigilia Epiphaniæ benedicatur aqua, ut mos est Græcorum, ante vespas, sive in octavis. *Dicamus omnes Domine miserere [...]* /28<sup>v</sup>/ Finita oratio,<sup>1</sup> incipiatur antiphona *Fontes aquarum sanctificati sunt a Christo apparente*, et dum dixerint: « Haurite aquas », hauriant aquam cum calice, et sic bibant in Domino propter diversas infirmitates, et a[?] benedictio superius testatur.

Ad matutinum post nonum responsum fiat tractus stellæ in hunc modum, ita ut tres magi<sup>2</sup> sint parati, uno stante ante altare sanctæ Mariæ, et incipiente alta voce: *Stella fulgore nimio rutilat*, et alio in dextro altari repetenti: *Stella fulgore nimio*, tertioque prosequente in ipsum:<sup>3</sup> *Stella fulgore nimio rutilat*. Et simul cantantes, veniant simul ante altare sanctæ Mariæ: *Quæ regem regum*<sup>4</sup> /29<sup>r</sup>/ *natum monstrat quem venturum olim propheta signaverant*. De altari autem accipiant vascula, mystica munera continentia: aurum Caspar, thus Melchior, myrrham Balthasar. Et sic cantantes, descendant ad Herodem: *Eamus ergo et inquiramus eum offeramus ei munera aurum thus et myrrham*. Herodes autem, residens in solio suo in media ecclesia coronatus, inquirat magos hoc modo: *Regem quem queritis natum esse quo signo didicistis?* At contra magi: *Ipsam natum esse didicimus in oriente stella monstrante*. Et Herodes: *Si illum regnare creditis dicite nobis*. Et magi: *Hunc regnare fatentes cum mysticis muneribus de terra longinqua adorare venimus*. Scribæ vero, subtilibus induti, et mitras habentes in capitibus, sedeant circa Herodem, librosque teneant in manibus, sciscitante eos hoc modo: *O vos scribæ interrogati*<sup>5</sup> *dicite si quid de hoc puero scriptum videretis in libris*. Respondeant scribæ: *Vidim[us]*<sup>6</sup> *domine in prophetarum lineis nasci Christum in Bethleem civitate David propheta sic vaticinante*. Et sic imponat testimonium chorus: *Bethleem non es minima*. Tunc Herodes, dimittens magos a se, dicat: *Ite et de puero diligenter investigate et invento redeuntes mihi renuntiate*. Redeuntes ergo magi ab Herode, et inspicient<sup>7</sup> /29<sup>v</sup>/ *es stellam, digitoque monstrantes, dicat unus: Ecce stella*, et alter: *Ecce stella*, tertiusque: *Ecce stella*, et sic simul incedentes, diffiniant: *In oriente prævisa iterum præcedit nos lucida*. Et duo clerici, [c]appis<sup>8</sup> induti, stantesque iuxta imaginem sanctæ Mariæ, tenentis Dominum parvulum in manibus, imponant hunc versum: *Qui sunt quos stella ducit nos ad exitos inaudita ferentes?* Respondeant magi: *Nos sumus quos cernitis reges Tharsis et Arabum et Saba dona ferentes Christo regi Domino nato quem stella ducente venimus adorare.*<sup>9</sup>

---

<sup>1</sup> Sic. Malim: *oratione*

<sup>2</sup> Orig. del. de *magis*

<sup>3</sup> Sic. Malim: *idipsum*

<sup>4</sup> In ima pagina posteriore manu: *En gentes venerantur me reverentes / me metuunt Arabes mihi parent usque fideles / impero Tharsensi proprio sub iure cohorti.*

<sup>5</sup> Littera « i » deleta videtur, sed restitui.

<sup>6</sup> Adi.

<sup>7</sup> In ima pagina posteriore manu: *Hæc est causa viâ reges sumus ex Arabicis / querimus hic regem regnantibus imperitantem / quem natum mundo lactat Indaica virgo.*

<sup>8</sup> Adi.

<sup>9</sup> Verbum ultimum in margine.

Iuxta stantes, imaginemque Domini digito monstrantes, dicant ad magos: *Ecce puer adest quem quæritis iam properate et orate quia ipse est redemptio nostra.* Tunc, salutantes tres magi Dominum, dicat: *Salve princeps populorum.* Auriger dans munus, dicat: *Suscipe rex aurum.* Similiter et thuriger: *Tolle thus tu vere Deus.* Myrrhiferque: *Myrrham signum sepulturae.* Angelicus puer, indutus dalmatica, stans superius, dicat: *Impleta sunt omnia quæ propheticè dicta sunt ite viam remeantes aliam.* Tunc magi, redeuntes per aliam viam, angelicoque responso ovantes, et imponant antiphonam, usque ad chorum, cantando, venientes: *O regem celi cui talia famulantur obsequia stabulo ponitur /30<sup>r</sup>/ qui continet mundum iacet in præsepio et in nubibus tonat.* Finita autem, incipiat cantor alta voce: *Te Deum laudamus,* et sic pagatur matutinum ordine suo.

## P u r i f . B M V

ORDO IN PURIFICATIONE SANCTÆ MARLÆ. Post horam tertiam, schola stante in choro, dicat pontifex hanc orationem: *Erudi quæsumus Domine plebem tuam [...]* Hac dicta, schola exeunte de choro, incipiat a cantore responsum *Postquam*<sup>10</sup> *impleti sunt dies.* Illo expleto, sequantur cetera usque ad certum locum responsoria. Cum autem pervenerint, intrando ecclesiam, cantent<sup>11</sup> responsum *Gaude Maria Virgo, Gabrielem.* Illo finito, dicatur hanc<sup>12</sup> oratio:<sup>13</sup> *Famulorum tuorum quæsumus Domine delictis ignosce. [...]* Qua finita, benedicatur novus ignis. [...] /30<sup>v</sup>/ Benedicto igne, incipiat antiphona *Ave gratia plena Dei Genitrix Virgo [...]* Interea, dum cantatur antiphona, benedicantur cerei hoc modo. Benedictio: *Omnipotens sempiterne Deus [...]* /32<sup>r</sup>/ Illa dicta, incipiat cantor antiphonam *Lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tuæ Israel.* « Nunc dimittis servum tuum Domine. » « Quia viderunt. » « Quod parasti. » Et sic cantetur mutuatim, et interim candelæ accendantur. *Illumina quæsumus Domine populum tuum /32<sup>v</sup>/ et splendore [...]* Tunc accedant duo presbyteri, et tollant capsam cum reliquiis, incipiente sacerdote antiphonam *Senex puerum portabat,* et tunc redeant inde. Qua finita, incipiant duo clerici hos versus: *Lætetur omne [...]* /33<sup>v</sup>/ Et sic perveniant cantando ad ecclesiam, ubi celebranda est missa, et dicatur oratio antea ianuas ecclesiæ a sacerdote: « Oremus. » *Da quæsumus [...]* Hac peracta, incipiat cantor antiphonam *Cum inducerent.* Sequatur psalmus: *Benedictus,* et ita alta voce cantando antiphonam, accedant in chorum, ibique, finito psalmo sine « Gloria Patri », dicatur hæc oratio: *Perfice in nobis [...]* Deinde accedant pueri quattuor, et canant hymnum *Qui sine peccato [...]* /34<sup>r</sup>/ Hymno expleto, celebretur missa per ordinem: *Suscepimus Deus.*

<sup>10</sup> Textus originalis fuerat *Post impleti,* -quam insertum est ab alia manu.

<sup>11</sup> Sic. Malim: *cantantes* vel *canentes*

<sup>12</sup> Sic. Malim: *hæc*

<sup>13</sup> Orig. del. *Hac ... oratio*

In margine posteriore manu: /30<sup>v</sup>/ Perlecta tertia, pontifex sollempnibus indutus vestibus, cum thuribulis et crucibus exiens de sacrario, veniens ad locum, ubi consecrandi sunt cerei, ante altare dicit hanc orationem: *Erudi*. — Sequitur responsum<sup>14</sup> — Versiculus: *Post partum*. Oratio: *Famulorum*. — /32<sup>r</sup>/ Qua finita, aspergat cum aqua benedicta, et thurificet, et accipiens manu sua, accendat candelam, cantans hanc antiphonam: *Lumen. Nunc dimittis* per omnes versus, reciprocando antiphonam *Lumen*. Sequitur oratio *Illumina*. — /32<sup>v</sup>/ Post orationem *Asperges*. Exeunte processione, responsum: *Gaude mater*, et dum pervenerint ad ecclesiam, sequitur antiphona et oratio de patrono ecclesiae. In reversione hymnus: *Quod chorus*, et dum pervenerint ad ecclesiam, versiculus: *Responsum accepit*. Oratio: *Da quæsumus Domine populo tuo inviolabiliter*. Intrante vero processione, unus de chorariis incipiat antiphonam *Cum inducerent*. Alii: *Benedictus* sine « Gloria Patri », et sic intrent ad ecclesiam. Missa vero agatur sollempniter ordine suo.

#### C i n / f 4

Benedictio cineris IN CAPITE QUADRAGESIMÆ: *Exorcizo* [...] /35<sup>r</sup>/ Post iniciatur antiphona: *Exaudi nos* [...] Deinde diaconus: « Flectamus genua. » [...] Tunc incipiat cantore antiphona ista: *Immutemur habitu* [...], repetendo antiphonam cum singulis versiculis psalmi supradicti. Interim, dum referatur antiphona prædicta cum psalmo, ponendi sunt cineres a sacerdote in capitibus singulorum, ita dicendo [...] His expletis, præsul, omnis clerus eat in medio ecclesiae, crucem portantes, et antiphonam cantantes: *Iuxta vestibulum* [...] /35<sup>v</sup>/ Postea hæc sequatur oratio: « Oremus », et diaconus « Flectamus genua, Levate. » *Deus qui humili actione* [...] Tunc vocandi sunt omnes pænitentes, qui eiiciendi sunt de ecclesia, et prosternant se in pavimento ecclesiae, et decantentur septem psalmi pænitentiales sine « Gloria » ab omnibus clericis, et tunc demum dicat pontifex capitulum *Domine exaudi*, et orationem cum « Dominus vobiscum » [...] His dictis, surgant pænitentes a terra, præcedantque crucem, et eiiciat eos dominus episcopus de ecclesia, et interim decantet clerus responsum *In sudore vultus tui, Maledicta terra in opere tuo*. Cum autem eiecti fuerint, stet dominus episcopus in porta ecclesiae, et ostendat eis, quanti distantia sit inter bonos, qui cum Deo et sanctis eius in ecclesia manent, et reos, qui pro sua nequitia cum diabolo in æternum supplicium proiiciendi sunt, nisi per pænitentiam se correxerint. Et ita eos exhortari diligentius studeat et discrete, ne incidant in desperationem. His actis, revertatur in chorum omnes clerus, et dicatur hoc responsum: *Tribularer si nescirem*, versus: *Et Petrum lacrimantem*. Capitulum: *Si iniquitates observaberis*. Oratio: *Domine Deus noster* [...] /36<sup>v</sup>/ Deinde dicatur re-

---

<sup>14</sup> Eadem manus, quæ hæc verba in margine scripsit, inseruit textui principali omissum *-quam* inter *Post* et *impleti*, sed distat ab alia, ut mihi videtur, posteriore, quæ cetera marginalia erat annotatura.

sponsum ad processionem: *Paradisi portæ*<sup>15</sup> *aperiet*, versus: *Ecce nunc tempus*. Sequitur oratio *Domine ne in ira tua* [...] In redeundo: *Emendemus in melius*. Et sic missa agatur ordine suo: *Misereris omnium Domine*. Et ita a sacerdote « Oremus » pronuntiato, sequatur diaconus: « Flectamus genua », sicque per totam agatur Quadragesimam. In ceteris vero anni diebus sine vigi[li]is,<sup>16</sup> exceptis quattuor temporibus, numquam dicatur.

H 50 / f 2, f 4, f 6

Item: ORDO IN SECUNDA, QUARTA AC SEXTA FERIA. Antiphona: *Exaudi nos Domine. Salvum me fac*. Sequatur oratio *Parce Domine parce* [...] /37<sup>r</sup>/ Deinde incipiat cantor responsum *Ecce nunc tempus, Emendemus in melius*. Et dum pervenerint ad certum locum, dicatur oratio *Exauditor omnium* [...] In redeundo sequantur litaniae.

Q u / D 6

ORDO IN DIE RAMISPALMARUM, qualiter processio agatur. Imprimis aspergatur aqua benedicta, ut mos est omnibus dominicis diebus, et sequatur oratio *Visita quasumus* [...] Et ita, exeuntes de choro, pergant ordinatim ad locum destinatum, cantando antiphonam *Surgite sancti de mansionibus*. Hac decantata, sequantur responsa ad ipsum diem pertinentia, id est: *Conclusit vias meas, Insurrexerunt in me, Dixerunt impii, Contumelias, Viri impii dixerunt*, et sic cantando, veniendum est ad certum locum, et intrantes, canunt responsum *Circumdederunt me*. Postea dicatur /38<sup>r</sup>/ hæc oratio ad crucem: *Gratiam* [...] /38<sup>v</sup>/ Qua perlecta, incipiat cantor: *Collegerunt pontifices* [...] Hac dicta, legendum est evangelium secundum Matthæum *Cum appropinquasset Iesus*. Illo dicto, fiat sermo ad populum de evangelio. Finito sermone: *Ante sex dies sollemnis Paschæ* [...] Tunc benedicendi sunt rami palmarum: /39<sup>r</sup>/ *Exorcizo te* [...] Hic incipitur antiphona *Cum audisset populus* [...] /41<sup>r</sup>/ Tunc pontifex accipiat aquam benedictam, et aspergat super ramos palmarum. Sequantur antiphonæ: *Fulgentibus palmis prosternimur* [...] Populo cleroque de loco prædicto descendentes, incipiat cantor antiphonam *Cum appropinquaret* [...] /41<sup>v</sup>/ Post antiphonam versus canitur: *Gloria laus et honor tibi sit* [...] Postea, pueris exeuntibus de civitate, et portantibus ramos palmarum in manibus, prostratis in terra, incipiat cantor antiphonam *Pueri Hebræorum tollentes ramos* [...] Tunc denique episcopus prosternat se ante crucem, et dicat hanc antiphonam: *Scriptum est enim percutiam pastorem* [...] Surgente episcopo, incipiat: *Hosanna filio David benedictus* [...] Intransibus autem civitatem, incipiat responsorium /42<sup>r</sup>/ *Ingrediens Domino in sanctam civitatem* [...] Et sic cantantes, perveniant ad portam ecclesiae, et dicatur hæc oratio ab episcopo ante ianuam ecclesiae: *Via sanctorum omnium Domine Iesu Christe* [...] Intransente clero ec-

---

<sup>15</sup> Sic. Malim: *portas*

<sup>16</sup> Adi.

clesiam, incipiat cantor: *Turba multa*. Sequatur psalmus *Benedictus* sine « Gloria ». Deinde celebranda est missa cum omni diligentia.

## Q u / H 6 / f 5

ORDO DE CENA DOMINI IN NOCTE. In vigilia Cenæ Domini temporale ligneum sonetur signum. Collectis omnibus in ecclesia, nec dicatur « Deus in adiutorium » nec *Venite*, sed tantum *Zelus domus*. Ad psalmum non dicatur « Gloria ». Lectiones legantur de Lamentationibus Ieremiæ prophetæ ab eo loco, ubi ait: *Quomodo sedet sola civitas*, et tres de tractatu sancti Augustini de psalmo quinquagesimo<sup>17</sup> /42<sup>v</sup>/ quarto. *Exaudi Deus orationem meam cum deprecor*, tres de Apostolo, ubi ait ad Corinthios: *Convenientibus vobis in unum*. Lector benedictionem non petat, nec finem solitum faciat, sed ipsa lectione finem terminet, luminaria vero ad singulos psalmos exstinguantur. Similiter ad matutinum † ynum † non dicatur « Deus in adiutorium », sed antiphona matutinalis tantum, et singulis psalmis, ut supra, exstinguantur candelæ. Ante *Benedictus* non dicatur capitulum, sed versus *Chritus factus est*. Finito psalmo *Benedictus* cum antiphona, dicant pueri alta voce: « Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. » Respondeant alii: « Domine miserere nobis. » Duo autem dicant hos versus: « Iesu Christe. » Chorus respondeant: « Christus Dominus factus est. » Finitis his, a clero et populo fiat processio. Redeuntes in choro, prosternat se unusquisque in terram, et sub silentio dicat *Pater noster* et orationem *Respice Domine quæsumus*, et facto signo a priore, omnes pariter surgant, sicque finiatur matutinum. Ad primam non dicatur « Deus in adiutorium », sed tantum psalmi sine « Gloria »: *Deus in nomine tuo, Beati immaculati, Retribue servo tuo, Laudate Dominum omnes gentes*. Sub silentio autem prosternens se unusquisque in terra /43<sup>r</sup>/ram, dicat *Pater noster* et orationem *Respice quæsumus Domine*. Similiter eodem die tertia, sexta et nona fiat.

ORDO AD DANDAM PÆNITENTIAM. Cum venerit pænitens quis a[d]<sup>18</sup> sacerdotem capitali fœdatus scelere, prosternat se in terram, et imponat sacerdos septem psalmos pænitentiales, id est [...] /43<sup>v</sup>/ Tunc mittendus est cinis super caput pænitentis, et dicendum: [...] /44<sup>r</sup>/ Deinde indicet ei sacerdos abstinentiam sive observantiam, perpendens subtiliter personam et modum culpæ, intentionem animæ, et corporis valetudinem vel imbecillitatem.

ORDO IN CENA DOMINI. Hora tertia induatur dominus episcopus vestimentis sollennibus. Et dum induitur, cantentur psalmi sine « Gloria »: *Quam dilecta, Benedixisti, Inclina, Credidi propter, Memento, Ecce quam bonum, Ecce nunc benedicite*. Concludanturque versiculo *Christus factus est pro nobis*. Et sint secum induti dalmaticis septem diaconi. Horum unus, scilicet archidiaconus, nudis pedibus cum pænitentibus stet, alba so-

---

<sup>17</sup> In margine ab eadem manu: *Responsi versus dicatur pleniter, non [?]*

<sup>18</sup> Adi.

lummodo indutus, totidemque subdiaconi subtilibus ornati, acolythi vero duo albis tantum candidati, duodecim autem presbyteri, ut in tempore missarum ornati, assistant. Sicque, ministris stantibus, sedente episcopo præ foribus ecclesiæ, pænitentibus /44<sup>v</sup>/ in atrio ecclesiæ eminus cum archidiacono iussum episcopi præstolantibus, pontifex dicat antiphonam *Venite venite filii audite me timorem Domini docebo vos*. Tunc archidiaconus ex parte pænitentium dicat: « Flectamus genua. » Tunc omnes pænitentes, qui astiterunt, genuflectent. Quo facto, dicat diaconus: « Levate. » Similiter agatur secundo et tertio. Repetente episcopo antiphonam *Venite*, prosequatur diaconus: « Flectamus genua. » Moxque cum archidiacono corruant ad pedes domini, sicque prostrati, iaceant, quousque dominus episcopus annuerit alteri diacono: « Levate ». Illis vero accedentibus, prosequatur a clero antiphona *Venite* cum psalmo, semper eandem [r]epetendo<sup>19</sup> antiphonam. Postea archidiaconus dicat: « Adest o » [...] /45<sup>r</sup>/ Mox surgat episcopus, et cantet hos psalmos: *Miserere mei, Deus in nomine tuo, Miserere mei Deus, Deus misereatur nostri, Deus in adiutorium*. His finitis, sequitur dominica oratio cum precibus [...] /46<sup>v</sup>/ Postea surgant pænitentes, et legat archidiaconus: « Re[d]integra<sup>20</sup> in eis » [...] Et moneantur<sup>21</sup> ab episcopo pænitentes, ut quod pænitendo diluerunt, iterando non renouent. Et sic imponat dominus episcopus antiphonam *Venite venite*. Et finitis eiusdem psalmi versibus, semper sequatur *In Domino laudabitur* [...] /47<sup>r</sup>/ Interim pænitentes manuatum ab archidiacono reddantur episcopo, et episcopus reddat diacono, qui ex parte eius est, et ordinatim congregentur, sicque restituentur gremio ecclesiæ. Deinde incipiat episcopus prædicare contra ieiunos: « Audistis fratres carissimi qualiter primus homo Adam » [...] /48<sup>r</sup>/ Deinde incipiat episcopus antiphonam *Cor mundum crea in me Deus* cum psalmo *Miserere mei Deus*. Quo finito, prosternat se pontifex una cum pænitentibus in oratorio, clero faciente litaniam. Qua expleta, dicat « Kyrie » [...] /50<sup>r</sup>/ Tunc elevent se pænitentes a terra, /50<sup>v</sup>/ et osculetur eos episcopus singulos.

ORDO IN DIE CENÆ DOMINI. Feria quinta maioris hebdomadæ, in Cena scilicet Domini, mane primo mansionarii ordinent omnia, quæ sunt necessaria ad consecrationem chrismatis, ampullas tres de oleo mundissimo plenas ponentes in sacrario: unam ad oleum pro infirmis, alteram ad chrisma, tertiam vero ad oleum propter catechumenos unguendos. Maximam illam, quæ ad chrisma debet fieri, de albo serico, alias autem de alio serico esse oportet coopertas. Et pontifex prævideat de balsamo. Hora vero tertia sonetur signum, ut omnes veniant in ecclesiam, in qua chrisma debet consecrari. Ipso die sonetur campana ad missam et ad ceteras horas, sicut mos est diebus sollemnibus, et sic sileant usque in Sabbato Sancto. Presbyteri vero et ceteri clerici induant se vestimentis sollemnibus, et diaconi dalmaticis atque subdiaconi albis sericis, et stent in ordine suo singuli in ecclesia, exspectantes, usquedum dominus pontifex

---

<sup>19</sup> Adi.

<sup>20</sup> Coni. de *Re integra*

<sup>21</sup> Coni. de *moveantur*

veniat cum processione plenaria ad missam, sicut diebus sollemnibus solet, cum septem diaco/51<sup>r</sup>/nibus et totidem subdiaconibus et ceroferariis, et duobus thuribulis cum incenso. Cantor autem et schola, statim ut iussum fuerit, imponant introitum ad missam cum psalmo et « Gloria » et *Kyrie eleison* cum laude Christi. Tunc dicat pontifex: *Gloria in excelsis Deo*, et sonentur campanæ. Quo finito, dicat orationem pleniter, sicut aliis diebus. Tunc legatur epistola Pauli ad Corinthios. Deinde sequatur gradus et evangelium secundum Ioannem. Ante evangelium portentur candelæ et incensum, sicut mos est. Perlecto evangelio, dicat pontifex: « Dominus vobiscum » et « Oremus ». Deinde offertorium, offerentibus presbyteris et ceteris, qui voluerint. Tunc dicatur secreta et præfatio atque *Te igitur* usque ad eum locum, ubi dicitur: « Inter quorum nos consortium non æstimator meriti sed veniæ quæsumus admitte largitor, Per Dominum. » Tunc offeratur pontifici oleum ad ungendos tam infirmos, quam energuminos, et benedicant illud tam ipse, quam omnes presbyteri, qui aderunt. Hæc sententia profertur de auctoritate apostolica: /51<sup>v</sup>/

De oleo, quo ununtur infirmi, auctoritatem habemus apostolicam, dicente beato Iacobo Apostolo: « Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et si in peccatis sit, dimittuntur ei. » Unde patet ab ipsis Apostolis hunc morem sanctæ Ecclesiæ esse traditum, ut energumini vel alii quilibet ægroti ungantur oleo, pontificali benedictione consecrato. Consecratur enim in ipso officio consecrationis Corporis et Sanguinis Domini, non enim habet proprium officium, id est non in capite verba salutationis, hoc est « Dominus vobiscum », nec « Oremus », nec in fine concluditur, ut ceteræ orationes: « Per Dominum nostrum Iesum Christum », sed tantum: « in nomine Domini nostri Iesu Christi ». In eo vero loco, ubi solemus uvas benedicere, consecratur oleum pro infirmis, concluditurque conclusione « Per quem hæc omnia semper Domine bona creas », unde intelligimus embolismum esse supradicti officii. De eodem oleo sic continetur in sacramentario: « Antequam dicatur 'Per quem hæc omnia Domine semper bona creas', /52<sup>r</sup>/ leventur de ampullis, quas offerunt populi, et benedicat tam dominus papa, quam omnes presbyteri. » Mos est Romanæ ecclesiæ, ut in Corporis et Sanguinis Domini consecratione assint presbyteri, et simul cum pontifice verbis et manibus conficiant. Oportet, ut simili modo simul cum pontifice oleum presbyteri conficiant.

Exorcismus olei pro infirmis et populo. Antequam dicatur « Per quem hæc omnia Domine bona creas », exorcizetur oleum, ut possit tantum a circumstantibus audiri: *Exorcizo te* [...] /52<sup>v</sup>/ Item, exorcismus eiusdem, vel benedictio eiusdem olei ad omnem languorem pellendum quocumque tempore: *In tuo nomine* [...] /54<sup>r</sup>/ « Per quem hæc omnia Domine semper bona creas », et cetera, et oleum reportetur, et in loco suo conservetur, missa vero agatur ordine suo, quousque benedictiones episcopales solvantur, et « Pax Domini sit semper vobiscum » dicatur, et *Agnus Dei* primum cantetur. Tunc communicet solus pontifex, et diaconus offerat ei ca/54<sup>v</sup>/licem, et non frangat oblatas, nisi eam solam, unde ille communicet. Illo tantummodo die, postquam communicaverit episcopus, ponat diaconus calicem super altare. Deinde acceptam a subdiacono patenam, ponat iuxta calicem de latere sinistro, et statim a du-

obus diaconibus utrumque cooperiatur de sindone munda, quam prius præparaverant in ora altaris e regione pontificis post corporale expansam.<sup>22</sup> Tunc dominus episcopus vadat ad sedem suam cum diaconibus, et exspectet. Exspectante vero in sede sua pontifice, veniant ad sacrarium duodecim presbyteri et ceteri clerici, quantum opus sit ad offerendum cum omni decore oleum chrismale et oleum catechumenorum et neophytorum, usque in ecclesia ante episcopum. Sint vero parati idem presbyteri et cum eis ceteri clerici casulis, et sollemnibus induti vestimentis. Tunc duo acolythi, accipientes illas ampullas duas, quæ ad chrisma et oleum catechumenorum consecrari debet, procedant, et ordinent se illi presbyteri et prædicti clerici rite et ordinabiliter ita, ut primum ambulent duo acolythi cum candelabris /55<sup>r</sup>/ et candelis ardentibus, deinde portentur duæ cruces, et inter illas medium oleum chrismale. Postea portentur duo thuribula cum incenso, et inter illa medium oleum catechumenorum. Deinde portetur evangelium, ut impleatur omne bonum. Postea sequantur bini et bini duodecim presbyteri, testes et cooperatores eiusdem sacrosancti chrisimalis mysterii. Tunc sequantur pueri, in laudem eiusdem mysterii concinentes hos versus ad hoc congruentes: *O Redemptor sume carmen* [...] Finitis versibus, dicatur a [?] Sermo generalis de consecratione chrisimalis: « Magnum divinæ bonitatis » [...] /64<sup>r</sup>/ [?] /64<sup>v</sup>/ se ad orientem et [?] in consecratione principalis chrisimalis, et primum misceat balsamum cum oleo, deinde halat [?] super ipsam ampullam ter in hunc modum: (depictum), et dicat lenta voce exorcismum chrisimalis olei: *Exorcizo te* [...] /65<sup>r</sup>/ Benedictio in commixtione balsami et olei: *Oremus Dominum* [...] Hic fiat commixtio balsami et olei, ita dicendo: *Hæc commixtio* [...] /65<sup>v</sup>/ Sermone peracto, halat ter super ampullam, et dicat lenta voce exorcismum chrisimalis olei: *Exorcizo te creatura olei*. [?] /66<sup>r</sup>/ *prænoscetis vultus nostros* [...] /66<sup>v</sup>/ Finita benedictione, dominus episcopus salutet [?], et ita [?] per ordinem descendat, sicut ascendit, et defertur omnibus coopertum ad salutandum. Hoc facto, [?] /67<sup>r</sup>/ [?] altera ampulla ascendat, et iterum descendat, ut ambæ honorifice ad locum suum redeant. De [?], ampulla aliquibus cooperta ad salutandum deferatur. Deinde dicat dominus pontifex:

Dicit libellus Romani Ordinis de consecratione chrisimalis: « Continuo duo acolythi involutas ampullas cum sindone munda de albo serico facta teneant in brachio sinistro, ita ut videri possint a medio. » Ampulla, antequam veniat ante episcopum ad altare, media pars eius est cooperta, et media nuda. Ampulla cum chrismate significat corpus Domini nostri, sumptum ex Virgine. Quod antequam transiret ad altare crucis, aliquo tempore erat coopertum, et aliquo nudum. Primævo tempore erat coopertum, quando fugit in Ægyptum, quasi non esset rex regum, et quando portatus est ad templum, quasi non esset omnipotens. Et quando ita subditus erat parentibus, quasi non esset auctor parentum. In his et his similibus coopertum latebat. Nudum erat, /67<sup>v</sup>/ postquam cæpit miracula facere, simulque prædicare et se Deum demonstrare, ut quando inquit: « Ego et Pater unum sumus. » In his et aliis nudum erat. Ampulla vero, post-

---

<sup>22</sup> Sic. Malim: *corporalem* vel *expansum*

quam benedicta fuerit, et ab altari redit, a pontifice et ministris altaris visibilis et nuda salutatur, significat, quod Christus, postquam ad altare crucis transivit, præsentiā suam corporalem eis exhibuit, quos testes suæ resurrectionis esse voluit. Quod ceteris invisibilis et cooperta ad salutandum defertur, significat, quod Christus rediens in cælum, invisibilis hominibus est factus, ut ipse testatur: « Exivi a Patre, et veni in mundum. Iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem. » Nos vero, quamvis eius præsentiā corporalem non videamus, tamen venerando cottidie eam salutamus.

Incipit exorcismus olei, quo ununtur catechumeni. Descendente vero ampulla cum chrismate, statim alia cum oleo catechumenorum ascendit cooperta, sicut in priore, usque ante episcopum, et halat in ipsa, sicut in priore, hoc modo: (depicto). Imprimis faciat ei exorcismum, et benedicat eam, quasi legens lectionem. /68<sup>r</sup>/

Exorcismus igitur Græce Latine coniuratio sive sermo increpationis est adversus diabolum, ut discedat, et concluditur sic: « Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum qui venturus est. » Ideo illo ununtur oleo catechumeni, quibus maculæ adhæserunt corpori aut menti, postquam ad scrutinium accedunt, ut recedant, et deinceps munimentum habeant per hanc unctionem, ne possit ad eos diabolus repedare, ut hæc verba orationis monstrent, dicendo: « ut si quæ illis adversantium spirituum inhæserunt maculæ ad tactum sanctificati olei omnes abscedant. »

*Exorcizo te [...]* /68<sup>v</sup>/ Tunc dominus episcopus et qui iuxta ei sunt, salutent /69<sup>r</sup>/ eam, et descendat per ordinem, sicut altera, et deferatur omnibus ad salutandum. His itaque peractis cum decore, dum ascenderint in ecclesiam, redeant ambæ ad sacrarium cum subsequentibus versibus: *Læta mente sacro fonte [...]* Tunc dominus pontifex lavet manus, et diaconi vadant ad altare, et discooperiant sancta, et pontifex, veniens ad altare, frangat oblatas ad dividendum, sumatque de ipsis oblatas integras, ad servandum usque mane diei Parasceven, de quibus communicent absque Sanguine Domini. Sanguis vero eadem die penitus consumetur. Et schola dicat: *Agnus Dei* tertio, et osculum non detur. Communio dicatur *Dominus Iesus* cum psalmo et « Gloria ». Fractis oblatas, communicent presbyteri et diaconi et ceteri omnes, dum celebretur vespera, /69<sup>v</sup>/ cantore statim incipiente antiphonam *Calicem salutaris accipiam, Credidi propter, Cum his qui oderunt pacem, Ad Dominum cum tribularer, Ab hominibus iniquis, Eripe me Domine, Custodi me a laqueo, Domine clamavi ad te, Considerabam ad dexteram, Voce mea ad Dominum*. Lectio non dicatur, nec versus, sed tantum antiphona *Cenantibus autem. Magnificat*, et ita perficiatur missa ordine suo, et tunc diaconus: « Ite missa est. » Episcopus vero descendat in sacrarium, mandans presbyteris, quibus voluerit, ut chrisma novum misceatur cum veteri, siquid residuum sit, similiter et oleum, et ita dividatur, et per presbyteros. Et finita sunt ista omnia.

Expletis omnibus, procedat dominus pontifex cum omni alacritate, cum presbyteris et clero, similiter ante cibum vel post cibum, eat ad locum, ubi mandatum perficere voluerit. Illo primo incipiente, mutuatim pedes lavent et distergant, canentes antiphonam *In illo tempore, Ante diem festum [...]* /70<sup>r</sup>/ Hic præcingit se dominus episcopus

linleo: « Linleo præcinxit se », et hic ponatur aqua in pelvim: « Misit aquam in pelvim ». Hic incipiat pedes lavare: « Cœpit lavare pedes discipulorum » [...] /71<sup>r</sup>/ Post hæc [?] [...] Et sequuntur [?] *Adesto Domine nostræ servitutis officio* [...] /73<sup>v</sup>/ Postea venientes presbyteri et diaconi in ecclesiam, denudent altaria, cantantes: *Diviserunt sibi vestimenta mea, Ierusalem luce et exue te vestibus*. Deinde cantetur completorium privatim.

## Qu / H 6 / f 6

ORDO IN VIGILIA PARASCEVEN. In nocte Parasceven temporarie ligneus tabuletur sonus. Collectis omnibus in ecclesiam, non dicatur « Deus in adiutorium meum intende », nec *Venite*, sed antiphona *Astiterunt reges terra*. Ad psalmum non dicatur « Gloria ». Versus dicatur pleniter, non subtrahendo finem. Lectiones legantur de Lamentationibus Ieremiæ prophetæ ab eo loco, ubi ait: *Quomodo obtexit te caligo*, et tres de tractatu sancti Augustini episcopi de psalmo sexagesimo quarto: *Intenderunt arcum rem amaram*, tresque de Apostolo, ubi ait: *Festinemus ingredi ad illam requiem*. Lector benedictionem non petat, nec finem solitum faciat. Luminaria ad singulos psalmos exstinguantur. Similiter /74<sup>r</sup>/ ad laudes matutinales « Deus in adiutorium » non dicatur, sed antiphona tantum, et super psalmos exstinguantur candelæ, ut supra. Ante *Benedictus* non dicatur capitulum, sed versus *Christus factus est pro nobis*, finitoque *Benedictus* cum antiphona, dicant pueri alta voce: « Kyrie eleison, Christe eleison. » Respondeant alii: « Domine miserere nobis. » Duo autem dicant hos versus: « Iesu Christe. » Chorus: « Christus Dominus. » Finitis his, fiat processio. Redeuntes autem in choro, prosternat se unusquisque in terra, et sub silentio dicat *Pater noster* et orationem *Respice Domine super familiam tuam*. Et facto signo a priore, omnes pariter surgant, sicque finiantur matutinæ. Ad primam non dicatur « Deus in adiutorium meum », sed tantum psalmi sine « Gloria »: *Deus in nomine tuo, Beati immaculati, Retribue, Laudate Dominum omnes gentes*. Sub silentio autem prosternens se in terra, unusquisque dicat *Pater noster* et orationem *Respice Domine super hanc*. Similiter <sup>23</sup> tertia, sexta et nona finiatur.

ORDO IN DIE PARASCEVEN. In Parasceve hora sexta conveniant omnes ecclesiastici in ecclesiam, necnon præparent, ut mos est, salutiferam /74<sup>v</sup>/ crucem. Et præparent se presbyteri et ceteri, quantum sit opus ad ministrandum domino pontifici, ad missam cum cantoribus et reliquis ministris, vestibus induti, mittaturque parvum linleo super altare nudum desub evangelio. Ante evangelium vero non portentur candelæ vel incensum. Et ut venerit presbyter vel pontifex ante altare, dicat: *Oremus, Deus a quo et Iudas reatus sui pœnam et confessionis suæ latro præmium sumpsit*. Tunc legatur lectio *In tribulatione*. Sequitur tractus *Domine audivi* cum quinque versibus. Item, alia oratio, diacono pronuntiante: « Flectamus genua, Levate »: *Deus qui peccati veteris hereditariam mortem in qua posteritatis genus omne successerat*. Postea legitur lectio: *Dixit Dominus ad Moysen et Aaron*

---

<sup>23</sup> Orig. del.: *eodem*

*mensis iste principium mensium vobis.* Sequitur tractus *Eripe me Domine ab homine malo.* Deinde legatur evangelium, ubi non dicitur « Dominus vobiscum », sed tantum « Passio Domini nostri Iesu Christi ». *In illo tempore, /75<sup>r</sup>/ Egressus Iesus trans torrentem Cedron,* nec incensum ibi portetur. Evangelium dum legitur, et pervenitur usque « Diviserunt sibi vestimenta mea », tollatur linteum de altari. Evangelio finito, vadat pontifex aut presbyter et diaconus cum eo, et det orationes, sicut in libro sacramentorum continetur: *Oremus dilectissimi nobis pro Ecclesia sancta Dei.* Post has orationes sternantur tapetia ad adorandam crucem. Deinde præparetur crux ad portandum ante altare. Qui incipiant ab oriente hos versus canentes, duo presbyteri veniant: *Popule meus [...]* Duo clerici: *Agios [...]* Chorus: *Sanctus Deus [...]* /75<sup>v</sup>/ Deinde pontifex, accipiens casulam, incipiat alta voce: *Ecce lignum crucis [...]* /76<sup>r</sup>/ Oratio ad crucem adorandam: *Domine Iesu Christe Deus verus de Deo [...]* /77<sup>r</sup>/ Salutata autem cruce tam a sacerdote seu antistite, quam a ceteris, veniat sacerdos sive episcopus festivis indutus ornamentis ante sanctum altare, et exspectet ibi, quousque Corpus Domini ab archidiacono deferatur sibi. Archidiaconus autem, et cum eo duo vel tres clerici vadant ad locum, ubi pridie Corpus Domini servabant, et inde sublatum, cum magna reverentia tollant, sacerdotique ad altare deferant, cantantes hos versus: *Laudes omnipotens ferimus tibi [...]* Versibus finitis, extendat archidiaconus corporale super nudum altare, procedensque episcopus ante altare, faciat communem confessionem, et osculato altari, Corpus /78<sup>r</sup>/ Domini et calicem sine sacrato vino et aqua mixto de manu archidiaconi accipiens, canente ipso communionem *Hoc corpus quod pro [...]* Et hoc dicto, super altare sacerdos ponens calicem, ordinansque oblatas, humillime dicat hanc orationem: *Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem [...]* Hac finita, dicat lenta voce: « Oremus, Præceptis salutaribus moniti et divina institutione formati, Pater noster, Sed libera nos. » Ita per ordinem usque « Per omnia sæcula sæculorum ». Et respondeant omnes: « Amen. » Et nec « Pax Domini », neque *Agnus Dei* dicatur, neque osculum detur. Sed communicantes singuli, in sua redeant loca. Vesperaque cantetur privatim hoc modo: *Confitebor, Domine probasti me, [Eripe me,]<sup>24</sup> Domine clamavi, Voce mea.* Et sub silentio: *Pater noster.* Oratio: *Respice quæsumus Domine super.* Deinde, ostiis ecclesiæ diligenter seratis, omnibus laicis et feminis exclusis, presbyteri, diaconi, subdiaconi et acolythi cum candelis et /78<sup>v</sup>/ incenso pergant illuc, ubi post salutationem crucem reposuerunt, et inde levantes eam, portent ante altare sanctæ crucis, ubi antea adoraverunt eam. Ibique super scamnam ponatur, thurificetur, et diligenter linteamine et desuper pallio cooperiatur. Sed interim, dum crucem levant, et de loco ad locum portant, ista responsoria silenter decantentur. Responsorium: *Ecce vidimus eum.* Responsorium: *Ierusalem luge.* Responsorium: *Plange quasi virgo.* Responsorium: *Recessit pastor noster.* Responsorium: *Ecce quomodo moritur iustus.* Novissime Corpus Domini in unam valde mundam pyxidem mittatur, sigilloque vel clave ecclesiæ sigilletur, atque subtus linteamen et pallium ad pectus sanctæ crucis

---

<sup>24</sup> Adi.

collocetur, et hæc antiphonæ decantentur: *Sepulto Domino signatum est monumentum, In pace in idipsum dormiam, Caro mea requiescet in spe.* His ita peractis, et custodibus ordinatis, qui hoc sacratissimum Corpus dominicum custodiant in psalmis et ceteris orationibus, ipse clerus, antequam redeat, flexis genibus, hanc orationem dicat: *Adoramus te Christe* [...] /79<sup>r</sup>/

## Q u / H 6 / S

ORDO IN VIGILIA SABBATI. In nocte sabbati temporarie ligneum sonetur signum. Collectis omnibus in ecclesiam, nec dicatur « Deus in adiutorium meum », nec *Venite*, sed antiphona *In pace in idipsum*. Ad psalmum non dicatur « Gloria Patri ». Versus dicatur pleniter, non subtrahendo finem. Lectiones legantur de Lamentationibus Ieremiæ prophetæ ab eo loco, ubi ait: *Quomodo obscuratum est aurum*, et tres de tractatu sancti Augustini de psalmo sexagesimo quarto: *Accedet homo*, tresque de Apostolo, ubi ait: *Christus assistens pontifex futurorum bonorum*. Lector benedictionem non petat, nec finem solitum faciat, sed de ipsa lectione finem faciat. Lumina ad singulos psalmos extinguantur. Similiter ad laudes matutinas « Deus [in]<sup>25</sup> adiutorium meum » non dicatur, sed antiphona tantum, et super psalmum extinguantur candelæ, ut supra. Ante *Benedictus* non dicatur capitulum, sed versus: *Christus factus est pro nobis obædiens*. Finitoque *Benedictus* cum antiphona, /79<sup>v</sup>/ dicant pueri alta voce: « Kyrie eleison, Christe eleison. » Respondeant alii: « Domine miserere nobis. » Duo autem dicant hos versus: « Iesu Christe. » Chorus: « Christus Dominus. » Finitis his, fiat processio. Redeuntes autem in chorum, prosternat [se unusquisque],<sup>26</sup> et sub silentio dicat *Pater noster* et orationem *Respice quæsumus Domine*. Et facto signo a priore, omnes pariter surgant, sicque finiant matutinas. Ad primam non dicatur « Deus in adiutorium », sed tantum psalmi sine « Gloria »: *Deus in nomine tuo, Beati immaculati, Retribue servo tuo, Laudate Dominum*. Sub silentio autem prosternens se, unusquisque dicat *Pater noster* et *Respice quæsumus Domine*. Similiter eodem die tertiam, sextam et nonam finiamus.

SABBATI DIE ornetur ecclesia omnibus ornamentis et utensilibus suis. Hora septima conveniat omnis clerus in ecclesiam, et paret se vestimentis sollempnibus: diaconi dalmaticis, subdiaconi laneis aut sericis albis. Paratisque omnibus, exspectent iussum pontificis in ordine suo in choro. Cum autem pontifex fuerit paratus in sacrario, veniat clerus obviam sibi cum aqua benedicta et thuribulis et candelabris sine igne, et plenario. Pergens pontifex, /80<sup>r</sup>/ eat cum plena processione et crucibus, cantando graduum psalmos, ubi fuerit ignis paratus ad benedicendum. [...] /81<sup>r</sup>/ Redeuntes vero in ecclesiam, incipiat cantor hos versus: *Inventor rutili* [...] /81<sup>v</sup>/ Finitis versibus, veniat archidiaconus ante altare, et incipiat cereum benedicere hoc modo: *Exsultet* [...] Interim

---

<sup>25</sup> Adi.

<sup>26</sup> Loco vacuo adi.

benedicatur incensum. Benedictio: *Veniat omnipotens Deus* [...] Item, quocumque tempore benedictio incensi sacrificii: *Deus omnipotens Deus Abraham* [...] /84<sup>r</sup>/ Hoc expleto, per universas domos monasticarum exstinguantur ignes, et incendatur de novo et benedicto igne. Deinde sacerdos in cappa dicat: « Oremus. » « Flectamus genua » non dicatur, sed collecta tantum *Deus qui divitias*. Lector non pronuntiat « Lectio libri Genesis », sed *In principio creavit Deus caelum et terram. Deus qui mirabiliter*. Lectio: *Factum est in vigilia*. Tractus: *Cantemus Domino*. Oratio: *Deus cuius antiqua miracula*. Lectio: *Apprehendent septem mulieres*. Tractus: *Vinea facta est*. Oratio: *Deus qui in omnibus ecclesiae tuae filiis*. Lector: *Scriptis Moyses canticum*. Tractus: *Sicut cervus*. Oratio: *Omnipotens sempiternae Deus respice ad devotionem propitius*. Interim, dum lectiones leguntur, presbyteri catechizent infantes.

ORDO /84<sup>v</sup>/ BAPTISTERII. Primo omnium abrenuntiatio facienda est secundum Niceti episcopi testimonium in libro quinto ad Competentes. Non enim [?] ad confessionem venit, nisi prius diabolo fuerit renuntiatum. Tunc fiant scrutinia, ut experiatur saepius, quam firmiter post renuntiationem sathanæ verba facta data fidei radicis corde defecerit. Itaque presbyter, vocato nomine infantis, dicat: « Abrenuntias sathanæ? » Respondet: « Abrenuntio. » Interrogatio: « Et omnibus operibus eius? » Respondet: « Abrenuntio. » Interrogatio: « Et omnibus pompis eius? » Respondet: « Abrenuntio. » Item, interrogatio credulitatis: « Credis [...] » Deinde exsufflet in faciem eius tribus vicibus, [?] dicens: « Exi sathana /85<sup>r</sup>/ redde honorem Deo vivo [...] » Deinde faciat crucem in fronte sua, dicens: « Signum sanctæ crucis Domini nostri [...] » Et in pectore similiter, dicens: « Signum Salvatoris [...] » Postea dicat hanc orationem: *Omnipotens sempiternae* [...] <sup>27</sup> /85<sup>v</sup>/ Benedictio salis ad catechumenum: *Exorcizo* [...] Alia benedictio salis: /86<sup>r</sup>/ *Benedic omnipotens Deus* [...] Postea vero accipiat de ipso sale, et mittat in os infantis, ita dicens: « Accipe salem [...] » Iste oratio super masculos dicitur: /86<sup>v</sup>/ *Deus Abraham* [...] Hic faciat signum in fronte eius: « Tu maledicte diabole numquam audeas violare, Per ». Oratio super feminas. Simili modo crucem in frontibus earum, dic: *Deus cali* [...] /87<sup>r</sup>/ Item, super masculos: « Audi maledicte » [...] /88<sup>r</sup>/ Hic diaconus legat evangelium [?]: *In illo tempore, Oblati sunt* [...] Introducatur catechumenus in ecclesiam, et dicatur ei a sacerdote: « Ingredere in /88<sup>v</sup>/ templum Dei [...] » Tunc sacerdos ponat manum super caput infantis, silenter cantans symbolum, id est *Credo in Deum*, et orationem dominicam. His autem ita lectis, hæc oratio publice dicatur ad catechizandos infantes: *Nec te latet* [...] /89<sup>r</sup>/ Inde tangat aures et nares de sputo, et dicat ad aurem dextram: « Effeta », quod est « Adaperire ». Et postmodum, capiens nares infantium, dicat: « In odorem suavitatis. » Deinde capiens p[?]nulam auris sinistrae, dicat: « Tu autem effugare diabole appropinquabit enim iudicium Dei. » Postea faciat eum abrenuntiare sathanæ, vocato nomine infantis, et interrogando, dicat: « Abrenuntias sathanæ? » Respondet: « Abrenuntio. » Et interrogat

<sup>27</sup> Textus orationis per totum legitur in ima pagina. In margine eadem valde posteriore manu: *Accipe signum crucis, require infra, in decimo quinto folio*.

presbyter symbolum, tenentibus ipsis, qui eum suscepturi sunt de fonte baptismatis, ita dicendo: « Credis [...] » Subinde tangat ei pectus de oleo sancto, /89<sup>v</sup>/ et faciens crucem, dicat: « Effuge immunde spiritus da honorem Deo vivo et vero. » Deinde inter scapulas: « Exi immunde spiritus da locum Spiritui Sancto. » Postea dicat: « Et ego te lineo oleo salutis in Christo Iesu, Domino nostro. »

Finitis autem lectionibus sanctissimi diei sabbati, duo acolythi, tenentes ampullas coopertas de chrismate et oleo sancto et vas aureum vel argenteum, unde mittatur chrisma in fontem lacrimarum, procedant obviam domino pontifici cum crucibus, ampulla chrismatis stante media. Parataque processione, duobus diaconibus cereos ante eum gestantibus, cum omni decore pergat ad fontem, hos versus cantando: *Rex sanctorum angelorum totum mundum adiuva* [...] /90<sup>f</sup>/ Finitis versibus, dicat pontifex: « Dominus vobiscum. » « Et cum spiritu tuo. » Et intret in consecrationem fontis. Incipit benedictio fontis: *Omnipotens sempiternae* [...] /90<sup>v</sup>/ Ita aquam tangat manu in modum crucis, ita dicendo: « Qui hanc aquam [...] » /91<sup>f</sup>/ Hic manu tangat aquam, ut supra: « Sit hæc sancta [...] » Hic aquam in quattuor partes divide, ita: [...] Hic mutet vocem, quasi lectionem legens: « Hæc nobis præcepta [...] » Hic pone ardentem cereum in aqua, et inclina te super fontem, et dic istum versum: « Descendat in hanc plenitudinem fontis virtus Spiritus tui. » Post hæc insuffla tribus vicibus in hunc modum: (depictum) [...] Hic sume cereum extra aquam: « Hic omnium peccatorum ma- /92<sup>f</sup>/culæ deleantur [...] » Post hæc accipe chrisma, et funde illud in modum crucis, ita dicens, ita: « Fecundetur et sanctificetur [...] »

Hoc autem finito, præsententur infantes secundum ordinem ante sacerdotem, hisque in brachio tenentibus, qui eos de baptismo suscepturi sunt, et tunc demum sacerdos singulos infantes specialiter prænominans, interroget, si sathanæ abrenuntiaverint, et symbolum firmiter in Deum habuerint, his verbis dicens illis: « Abrenuntias sathanæ? » Compater infantis sic respondeat: « Abrenuntio. » Item sacerdos: « Et omnibus operibus eius? » /92<sup>v</sup>/ <sup>28</sup> « Abrenuntio. » « Et omnibus pompis eius? » « Abrenuntio. » Item, sacerdos de credulitate: « Credis in Deum [...] » Hoc autem ordine sic peracto, presbyter accipiens infantes a parentibus eorum, sicut iustum est, et ab eis rogatur. Sub trina mersione, sanctam Trinitatem implendo, primum masculum et postmodum feminas nominando baptizet, et intingat semel, ita dicendo: « Et ego baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti », et in modum hoc crucis [?] Primum vero in orientalem plagam inferatur altaris [?] in occidentalem [?] Cum [?] elevati fuerint a fonte [?] /93<sup>f</sup>/ ungeret licet [?] quod ab episcopo [?] quod [?] verticem dic[?]: *Deus omnipotens* [...] Hic presbyter faciens signum crucis cum chrismate in vertice infantis, et eum nominans, ita dicat: « Ipse te [...] » Post hæc, ponens cappam super caput eius, eum nominans, sic dicat: « Accipe [...] » Deinde det ei lampadem in dextera, dicens: « Accipe [...] »

---

<sup>28</sup> In margine manus, quæ marginalia superiora, iniunxit: *Deinde liniat infantem inter pectus et scapulas, dicens: « Et ego lineo te oleo salutis in Christo Iesu Domino nostro in vitam aeternam, Amen. »*

Orat[?] simul et benedicti[?] pontifici se ad confirm[?]: « Spiritus Sanctus [...] » /93<sup>v</sup>/ Respondente patrono, dicat episcopus: « Confirmo te [...] » Confirmatis omnibus, dicat hos versus episcopus: « Ecce sic benedicetur [...] » /94<sup>r</sup>/ Finita oratione, dicat diaconus: « Humiliate vos ad benedictionem. » « Deo gratias. » Confirmatis capita inclinantibus, benedictio sequitur: *Effunde* [...] /94<sup>v</sup>/

His ita peractis, signetur fons clavi ecclesiæ, et revertatur ad chorum processio, versus ita dicendo: *Mitte Sanctum nunc amborum Spiritum Paraclitum* [...] Finitis versibus, incipiat cantor: *Kyrie eleison*. Et pontifex dicat clara voce: *Gloria in excelsis Deo*. Hoc finito, det orationem, deinde lectio. Postea *Alleluia. Confitemini Domino. Laudate Dominum omnes*. Sequatur et antiphona *Vespere autem sabbati*. Psalmus: *Magnificat anima*. Dicatur postcommunio et *Ite missa est*. Hæ duæ orationes dicantur super infantes noviter Christianos post missam, antequam sumant Corpus et Sanguinem Domini: *Omnipotens sempiterna* [...] /95<sup>r</sup>/ His sacramento vero Paschæ sive Pentecosten, quicumque baptizati fuerint, tota ipsa hebdomada ad missas veniant, et offeratur pro eis a parentibus eorum oblatio, atque communicent, et sollerter procurent, ne lac et aliquem cibum, priusquam communicentur Pane et Sanguine Domini, sumant. Benedictio aquæ ad albas deponendas: *Domine sancte Pater* [...] /95<sup>v</sup>/ [?] finita oratione, compatres puerorum albas deponentes, eas aqua sanctificata abluant, hoc modo decantando [?] *Laverunt stolas suas et candidas eas fecerunt in sanguine Agni*. Hoc autem a vicinis ecclesiæ impleatur octavo die baptismi peracto, longinquis autem die tertio. *Domine sancte Pater* [...]

Incipit ordo ad succurrendum<sup>29</sup> infirmum vel baptizandum, qui proximus est morti. Sequitur oratio: [...] <sup>30</sup> /99<sup>v</sup>/ Gentilem hominem cum suscepis, primo catechizas eum divinis sermonibus, et des ei monita, quemadmodum post cognitam veritatem vivere debeat. Post hæc faciens catechumenum, et exsuffles in faciem eius, et facies ei crucem in fronte, et pones ei manum super caput eius. /100<sup>v</sup>/ Sicque, ut ordo dat, usque ad finem compleatur.

In Sabbato Sancto ad completorium « Deus in adiutorium » non dicatur, sed tantum *Alleluia alleluia alleluia. Cum invocarem sine « Gloria »* et sine hymno et sine capitulo, sed tantum antiphona incipiatur *Alleluia Pascha nostrum Christus est alleluia quia pro nobis oblatus est alleluia alleluia*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Preces ne fiant, sed « Dominus vobiscum », et sequatur oratio *Deus qui banc sacratissimam noctem*.

## P a s c / D 1

Eadem vero nocte primo diluculo, antequam matutinale /101<sup>r</sup>/ tangatur signum, a primoribus ecclesiæ tollenda est crux, quæ in sexta posita est in sepulcro, cum antiphona leniter cantata *Ego dormivi* [...] Decantantes vero responsorium tertium, cum crucibus

---

<sup>29</sup> Adi.

<sup>30</sup> Inde omittuntur rubricæ non ad anni circulum pertinentes.

et cereis et thuribulis et thymiamarus<sup>31</sup> omnes simul perveniant ad sepulcrum. Diacones autem, coibidem habitu sedentes, istum imponant versiculum: « Quem quæritis in sepulcro o Christicolæ? » Illi vero, qui thuribula: « Iesum Nazarenum crucifixum o cælicolæ. » « Non est hic surrexit sicut prædixerat ite nuntiate quia surrexit a mortuis. Venite et [videte]<sup>32</sup> locum ubi positus erat Dominus alleluia alleluia. » Illi autem, tollentes posita linteamina, revertantur ad chorum, istam cantando antiphonam: *Surrexit Dominus de sepulcro [...]* Deinde incipiat cantor *Te Deum laudamus*. Finitis ergo matutinæ laudis<sup>33</sup> cum antiphonis, psalmis, capitulum, neque hymnus dicatur, sed tantum *Hæc dies quam fecit Dominus*. Incipiatur versus *Confitemini Domino. Alleluia Pascha nostrum immolatus est Christus*. Ad Benedictus antiphona: *Et valde mane. Benedictus. Surgens*. Oratio: *Deus qui hodierna. [?] Surgens Iesus mane prima sabbati*. Psalmi: *Deus in nomine, Beati immaculati, Retribue servo tuo, Confitemini Domino*. Alleluia: *Pascha nostrum, Epulemur. Deus qui hodierna*. Sequatur ad tertiam antiphona. Et ad ceteras horas idem ordo sequatur.

Et indutis clericis sollemnibus vestimentis, hora tertia processione præparata, fiat exorcismus aquæ. Imprimis vero [?] *Pater noster* et symbolum. *Exorcizo [...]* /102<sup>v</sup>/ Hic mittat sal in aquam dicendo: « Deus invictæ virtutis. » [...] /103<sup>f</sup>/ [?]estas altaris [?], illi [?] autem in circuitu cantando istam antiphonam: *Vidi aquam egredientem. In die resurrectionis. Quoniam apud te est fons vitæ, Et*. Sequitur oratio ante altare: *Deus qui ad æternam [...]* Finita oratione, incipiat cantor antiphonam *Cum rex gloriæ Christus infernos*. Et sic [?] usque ad sanctum Stephanum. /103<sup>v</sup>/ *Magna est gloria eius*. Intrans ecclesiam, dicatur hæc oratio: *Deus qui paschale [...]* In redeundo autem incipiat cantor antiphonam *Sedit angelus*, et sic perveniant usque ad ecclesiam sanctæ Mariæ, ibique duo clerici, pulpitem ascendentes, cantent hos versus: « Crucifixum Dominum laudate et sepultum propter nos glorificate resurgentemque a morte adorete. » Respondeat chorus: « Nolite metuere. » Et alii duo prosequantur istum versum, pulpitem alium ascendentes: « Recordamini quomodo prædixit quia oportet filium hominis crucifigi et tertia die a morte suscitari. » Chorus: « Alleluia. » Et tunc demum sequitur: *Suscipe Domine [...]* /104<sup>f</sup>/ Missa vero agatur ordine suo. Dominus igitur pontifex, pronuntians « Gloria Patri » cantore, a duobus presbyteris sustentatus, procedat ad altare, et facta confessione post *Kyrie eleison*, a duobus clericis dicatur alta voce: « Sacerdos Dei excelsi veni ante sacrum et sanctum altare. » Tunc a duobus clericis supramemoratis sustentatus, præsentetur ante altare. « Et in laudem regis regum vocem tuam prior emittere dignare supplices te rogamus ei addicito. » Tunc pontifex, extendens manus, dicat clara voce: *Gloria in excelsis Deo*. Idem vero presbyteri, unus ad dexteram altaris, alius ad sinistram, canonica auctoritate, si fieri potest, et iam duodecim in testimonio, perseverent cum pontifice usque ad finem. Eodem vero die infra canonem, antequam

<sup>31</sup> Sic. Malim: *thymiamatis*

<sup>32</sup> Adi.

<sup>33</sup> Sic. Malim: *matutinis laudibus*, vel locum integrum conservare, sequente *cum* tantum omisso.

dicatur « Per quem hæc omnia Domine », benedicantur carnes agnorum non canonica auctoritate, sed propter eos, qui ipso die non possunt communicari. Qui autem communicati fuerint, non indigent edere sanctificatas carnes, quia Agno immaculato, id est, carne Filii Dei /104<sup>v</sup>/ [?] Benedictio carnis agni [?] Pascha:<sup>34</sup> *Deus universæ carnis creator [...]* /105<sup>v</sup>/

[?] ad vespervas [?] *Pax vobis ego sum. Dixit Dominus, Confitebor tibi, Beatus vir qui timet. Hæc dies quam fecit, Confitemini Domino. Alleluia Pascha nostrum, Epulemur. Et dicebant ad invicem. Magnificat anima. Concede quasumus omnipotens Deus ut qui resurrectionis. [?] Vidi aquam egredientem. In die resurrectionis. Quoniam apud te est. Deus qui omnes [...]* Ad completorium: /106<sup>r</sup>/ *Cum invocarem. Hæc dies. Confitemini. Alleluia Pascha nostrum. Epulemur. Lapis revolutus. Nunc dimittis. Oratio: Præsta quasumus [...]*

FERI[?] ordo superior sequatur ad vespervas. Et sic venientes [?] ad fontem [?] baptism[?], per [?]aculos dimittant, quod in Sabbato Sancto fuerat sigillo ecclesiæ insignitum.

IN OCTAVIS VERO IN SABBATI nocte non gradale, nec Alleluia in matutinis laudibus dicatur, sed capitulum, et sic finiantur matutini, ut mos est ceteris diebus. Ad primam autem *Quicumque vult* dicatur, capitulum autem et responsorium sequatur. Similiter autem ad tertiam, sextam, ad nonam. Ad missam vero non gradale, sed duo Alleluia dicantur, quia octo officia, quæ sunt in commemoratione neophytorum, distinguuntur a ceteris sequentibus usque in Pentecosten. Primum habet duas laudes, id est *Alleluia Confitemini* et tractum *Laudate Dominum omnes gentes*. Octavus similiter duas, id est /106<sup>v</sup>/ Alleluia, duo *Hæc dies* et *Laudate pueri*, quod non fit in nullo alio sabbato usque Pentecosten.

AB OCTAVIS IGITUR PASCHÆ IN DOMINICIS DIEBUS usque ad Domini Ascensionem ordo paschalis ad processionem sequatur.

## I n v . C r u c i s

ORDO IN INVENTIONE SANCTÆ CRUCIS. Post evangelium et *Credo in unum Deum* dicat pontifex « Dominus vobiscum » et « Oremus », et sic sileant omnes, sternenturque a ministris ecclesiæ tapetia ante altare. Pontifex autem, accipiens thuribulum, impleat illud electis odoramentis, et ab altari procedens, incipiat antiphonam *O* <sup>35</sup> et sic usque ad terram pronus inclinans, non prosternens, quia paschale sacramentum est, veniat ante altare sanctæ crucis, adoraturus vivificam crucem. Adolensque eam thymiamatibus, et osculans eam, stet ad dexteram altaris, donec clerus cum populo adorent illam. Adorata itaque cruce, sequatur a pontifice oratio: *Tribue [...]* /107<sup>r</sup>/ Sequatur a pontifice benedictio statim super clerum et populum: *Gregem tuam [...]* /107<sup>v</sup>/